No trata de refutar la doctrina de los griegos sino que acepta el problema de las fuentes de unos y otros⁴¹. Aunque se remite a la autoridad de los Padres latinos con respecto a la recepción de la traducción y su validez, reconoce el mismo derecho a los orientales.

³⁹ “Macedonii blasphemia diuinitatem sancti spiritus denegantis et eundem creaturam esse dicentis hoc loco manifeste confutatur. Ostenditur enim quod spiritus sanctus dominus est, non seruus, ut ille dicebat. [...] Ostenditur autem hoc loco, quod ex patre procedit et non additur ex filio. Non tamen hic negatur, quod ex filio, sed tacetur. Questio dudum uentilata est, an spiritus sanctus ex patre filioque procedat. Et latini quidem confitentur, quia amborum spiritus ab utroque procedit, greci uero affirmant quod in euangelio manifeste non legitur, quod spiritus sanctus a filio procedat. Latini uero referunt, quod licet hec uerba in euangeliiis uel in apostolo non reperiantur, sensus tamen horum uerborum et huius confessionis sententia in euangeliiis et apostolo euidenter exprimitur” (fol. 196rb-va).

⁴⁰ “Greci, ut aiunt, processionem spiritus sancti de filio non recipiunt. Sed cum hec sinodus greca sit et una de quatuor principalibus paradisi, id est ecclesiam quasi unum de quatuor fluminibus irrigans, quomodo uerum esse potest, quod greci non recipiant quod scriptum est in greca sinodo que apud grecos et latinos tante dignitatis est tanteeque auctoritatis, ut in aliquo ei contradicere instar sacrilegii sit. Si autem hec clausula a latinis adiecta est, non possunt utique greci auctoritate huius adiectionis urgeri, ut nobiscum confiteantur spiritum sanctum a filio similiter sicut ex deo patre procedere. Huius dubitacionis solutio a grecis potius querenda est, qui ex scriptis suis fidelius ueritatem inuestigare possunt. Nos autem fidem translationis sequentes que sancti patres receperunt et recipienda roborauerunt, his et utimur nichil immutantes” (fol. 206rb).

⁴¹ Cf. Sieben 1983, p. 271.

Conclusión

De esta manera vemos una estructura bien trabajada en la obra que hemos comentado brevemente, a partir de un concepto base que sirve a Balduino para la confutación de la herejía. La unidad de la doctrina sirve al autor para demostrar formalmente la heterodoxia del *nihilianismo*. Al mismo tiempo le ha obligado a reflexionar y a superar las dificultades que a lo largo del desarrollo histórico de los concilios pudiera poner en tela de juicio esta afirmación de la unidad.

Por otra parte hemos podido constatar la exactitud de las afirmaciones fruto de las investigaciones del P. Hermann-Josef Sieben, aunque hemos dado un paso más, señalando la intención del autor al desarrollar su idea de concilio y su función dentro de la exposición de la doctrina conciliar en un marco antiherético.